Edição 205 | Ano 2021
19 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

ATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 3CWLDLDD-Z8XPHFU2-PCPP6BFZ-HK0SXATF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

GABINETE DO PREFEITO

 RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE N° 043/2021

O Prefeito do Município de Tapiramutá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,
resolve ratificar o Processo de Inexigibilidade nº 043/2021 e, consequentemente, autorizar
a contratação da sociedade de advogados MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS
ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 35.542.612/0001-90, para a prestação de
serviços advocatícios para o patrocínio de demanda judicial visando à recuperação dos
valores que deixaram de ser repassados ao município em face da ilegal fixação do valor
mínimo anual por aluno, nos termos do art. 25, inciso II c/c art. 13, V, da Lei Federal nº
8.666/93, c/c a Lei 14.039/2020. Tapiramutá/BA, 02 de agosto de 2021. Roberto Venâncio dos
Santos - Prefeito Municipal.

Edição 205 | Ano 2021
19 de agosto de 2021

Página 3

ATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: 3CWLDLDD-Z8XPHFU2-PCPP6BFZ-HK0SXATF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

GABINETE DO PREFEITO

 RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE N° 042/2021

O Prefeito do Município de Tapiramutá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,
resolve ratificar o Processo de Inexigibilidade nº 042/2021 e, consequentemente, autorizar
a contratação da sociedade de advogados MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS
ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 35.542.612/0001-90, para a prestação de
serviços advocatícios para o patrocínio de demanda judicial visando à recuperação dos
valores não repassados corretamente ao FUNDEB – Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, por
repercussão da inobservância do piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já
extinto) no ano de 2006, nos termos do art. 25, inciso II c/c art. 13, V, da Lei Federal nº
8.666/93, c/c a Lei 14.039/2020. Tapiramutá/BA, 02 de agosto de 2021. Roberto Venâncio dos
Santos - Prefeito Municipal.

Edição 205 | Ano 2021
19 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: 3CWLDLDD-Z8XPHFU2-PCPP6BFZ-HK0SXATF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

CNPJ 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 117/2021

Termo de Rescisão amigável do Contrato Administrativo nº 117/2021, firmado entre o MUNICÍPIO

DE TAPIRAMUTÁ e a empresa JONOILDO SOARES MACHADO-ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 00.102.025/0001-04, cujo objeto consiste no “registro de preços para
eventual contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios, para atender às
necessidades das diversas Secretarias do Município de Tapiramutá”. Processo Administrativo nº
050/2021. Fundamento Legal: art. 79, inciso II, c/c art. 79, §1º da Lei nº 8.666/93. Tapiramutá/Ba, 29
de julho de 2021. Roberto Venâncio dos Santos – Prefeito.

Edição 205 | Ano 2021
19 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: 3CWLDLDD-Z8XPHFU2-PCPP6BFZ-HK0SXATF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

CNPJ/MF 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 264/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 097/2021. OBJETO: aquisição de materiais odontológicos, para atender as
necessidades da secretaria municipal de saúde de Tapiramutá/Ba. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
TAPIRAMUTÁ. CONTRATADO: MAIS SAÚDE MATERIAL ODONTOLOGICO LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 17.406.286/0001-02. VIGÊNCIA: 11/08/2021 a 31/12/2021.
Valor total: R$ 47.262,50 (quarenta e sete mil duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
AMPARO LEGAL: ART. 75 II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. Tapiramutá, 11 de agosto 2021.

Edição 205 | Ano 2021
19 de agosto de 2021

Página 6

Certificação Digital: 3CWLDLDD-Z8XPHFU2-PCPP6BFZ-HK0SXATF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

       ESTADO DA BAHIA

       PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

       CNPJ/MF 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 263/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021-SRP – OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos,
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Tapiramutá/Ba.  Lotes 01, 02, e 03.
CONTRATANTE: MUNICÍPO DE TAPIRAMUTÁ. CONTRATADA: APOLO HOSPITALAR COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF. 13.917.345/0001-56. VALOR DO
CONTRATO: Lote 01 com valor global de R$ 125.540,75 (cento e vinte cinco mil quinhentos e quarta reais e setenta e
cinco centavos); Lote 02 com valor global de R$ 117.376,50 (cento e dezessete mil trezentos setenta e seis reais e
cinquenta centavos); Lote 03 com valor global de R$ 138.121,90 (cento e trinta e oito mil cento e vinte e um reais e
noventa centavos). VIGÊNCIA: 10/08/2021 a 31/12/2021. Tapiramutá/BA, 10/08/2021 - Roberto Venâncio dos Santos –
Prefeito Municipal.

Edição 205 | Ano 2021
19 de agosto de 2021

Página 7

Certificação Digital: 3CWLDLDD-Z8XPHFU2-PCPP6BFZ-HK0SXATF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 258/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ. CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS

ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 35.542.612/0001-90. PROCESSO: Inexigibilidade de Licitação nº

043/2021. OBJETO: contratação de serviços advocatícios para o patrocínio de demanda judicial visando à recuperação

dos valores que deixaram de ser repassados ao município em face da ilegal fixação do valor mínimo anual por aluno.

VIGÊNCIA: 02/08/2021 a 31/12/2021. AMPARO LEGAL: artigo 25, II, c/c artigo 13, III, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c

art. 1º da Lei Federal nº 14.039/2020. Tapiramutá, 02 de agosto de 2021.

Edição 205 | Ano 2021
19 de agosto de 2021

Página 8

Certificação Digital: 3CWLDLDD-Z8XPHFU2-PCPP6BFZ-HK0SXATF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 257/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ. CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS

ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 35.542.612/0001-90. PROCESSO: Inexigibilidade de Licitação nº

042/2021. OBJETO: contratação de serviços advocatícios para o patrocínio de demanda judicial visando à recuperação

dos valores não repassados corretamente ao FUNDEB – fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica

e de valorização dos profissionais da educação, por repercussão da inobservância do piso mínimo estabelecido para o

VMAA do FUNDEF (já extinto) no ano de 2006. VIGÊNCIA: 02/08/2021 a 31/12/2021. AMPARO LEGAL: artigo 25, II, c/c

artigo 13, III, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c art. 1º da Lei Federal nº 14.039/2020. Tapiramutá, 02 de agosto de 2021.

Edição 205 | Ano 2021
19 de agosto de 2021

Página 9

Certificação Digital: 3CWLDLDD-Z8XPHFU2-PCPP6BFZ-HK0SXATF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021-SRP – OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de
medicamentos, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Tapiramutá/Ba.
Lotes: 01, 02 e 03. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPO DE TAPIRAMUTÁ. PROMITENTE
FORNECEDORA: APOLO HOSPITALAR COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrito no CNPJ/MF. 13.917.345/0001-56. VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 104/2021: Lote 01 com valor global de R$ 251.081,50 (duzentos e cinquenta e um mil e oitenta e um
reais e cinquenta centavos); Lote 02 com valor global de R$ 234.753,00 (duzentos e trinta e quatro mil e
setecentos e cinquenta e três reais); Lote 03 com valor global de R$ 276.243,80 (duzentos e setenta e
seis mil duzentos e quarenta e três reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: 10/08/2021 a 10/08/2022.
Tapiramutá/BA, 10/08/2021 - Roberto Venâncio dos Santos – Prefeito Municipal.

Edição 205 | Ano 2021
19 de agosto de 2021

Página 10

Certificação Digital: 3CWLDLDD-Z8XPHFU2-PCPP6BFZ-HK0SXATF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021-SRP – OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de matérias e equipamentos de informática, para atender as necessidades do município de
Tapiramutá-Ba. Lotes: 01, 02, 03, e 04. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPO DE TAPIRAMUTÁ.
PROMITENTE FORNECEDORA: JOANICE REIS RIOS EIRELI, inscrita no Nº 06.370.558/0001-45.
VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2021: Lote 01 com valor global de R$ 24.000,00
(vinte e quatro mil reais); Lote 02 com valor global de R$ 48.800,00 (quarenta e oito mil e oitocentos
reais); Lote 03 com valor global de R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais); Lote 04 com valor global
de R$ 63.000,00 (duzentos e nove mil reais). VIGÊNCIA: 02/08/2021 a 02/08/2022. Tapiramutá/BA,
02/08/2021 - Roberto Venâncio dos Santos – Prefeito Municipal.

Edição 205 | Ano 2021
19 de agosto de 2021

Página 11

Certificação Digital: 3CWLDLDD-Z8XPHFU2-PCPP6BFZ-HK0SXATF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

       ESTADO DA BAHIA

       PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

       CNPJ/MF 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 261/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021-SRP – OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de matérias
e equipamentos de informática, para atender as necessidades do município de Tapiramutá-Ba. Lotes 01, 02, 03 e 04.
CONTRATANTE: MUNICÍPO DE TAPIRAMUTÁ. CONTRATADA: JOANICE REIS RIOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF
sob o Nº 06.370.558/0001-45. VALOR DO CONTRATO: Lote 01 com valor global de R$ 13.139,25 (treze mil cento e
trinta e nove reais e vinte e cinco centavos); Lote 02 com valor global de R$ 33.092,00 (trinta e três mil e noventa e dois
reais); Lote 03 com valor global de R$ 126.461,50 (cento e vinte seis mil quatrocentos e sessenta e um reais e
cinquenta centavos); Lote 04 com valor global de R$ 40.334,70 (quarenta mil trezentos e trinta e quatro reais e setenta
centavos). VIGÊNCIA: 02/08/2021 a 31/12/2021. Tapiramutá/BA, 02/08/2021 - Roberto Venâncio dos Santos – Prefeito
Municipal.

Edição 205 | Ano 2021
19 de agosto de 2021

Página 12

Certificação Digital: 3CWLDLDD-Z8XPHFU2-PCPP6BFZ-HK0SXATF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

	EXTRATO
	ATO DE PUBLICAÇÃO

		2021-08-19T16:31:31-0300